
Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 62 São Paulo, quinta-feira, 2 de março de 2017 Número 41

14- VERA LÚCIA COSTA VELOZO, RF 780.143.2, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenação de Políticas para Idosos, da Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante 
da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 217, DE 1 DE MARÇO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
Nomear, excepcionalmente, a partir de 1.3.2017, a senhora 

ANDRÉIA FIORENZANO SECCANI, RF 784.723.8, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Relações 
Internacionais, constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 218, DE 1 DE MARÇO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
Nomear a senhora CLARICE KAMMER PATRÍCIO, RG 

58.537.451-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – COTEC, da Se-
cretaria Municipal da Fazenda.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 219, DE 1 DE MARÇO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. MARCOS ALEXANDRE LOUZADA, RF 802.123.6, para 

exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI An-
dorinha dos Beirais, da Diretoria Regional de Educação Campo 
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

2. IZABEL CRISTINA SANTA RITA SANTANA, RF 685.267.0, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Chácara Sonho Azul, da Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

3. VIVIANE RAMOS DE TOLEDO, RF 728.366.1, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Educadora 
Nida Maldi Corazza, da Diretoria Regional de Educação Butan-
tã, da Secretaria Municipal de Educação.

4. MARLENE FREIRE DE MELO, RF 725.867.4, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Presidente 
Jânio Quadros, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã / 
Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação.

5. LUCIMARA SALLES DE REZENDE, RF 780.459.8, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Co-
ronel Palimercio de Rezende, da Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

6. DIONIZIO NUNES DOS SANTOS, RF 668.831.4, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Armando Cridey Righetti, da Diretoria Regional de Educação 
São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação.

7. MAYRA REGINA VIDAL, RF 807.762.2, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria 
dos Centros Educacionais Unificados e da Educação Integral - 
COCEU, da Secretaria Municipal de Educação.

8. SELMO HENRIQUE DE ARAUJO, RF 791.615.9, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Co-
ordenadoria Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de 
Educação.

9. ANA REGINA BARBOSA SPINARDI, RF 584.170.4, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Dire-
toria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal 
de Educação.

10. ANGELA MARIA BRANGIONI FONTANA, RF 691.683.0, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação.

11. GILMARA SORAYA DE PAULA IGLESIAS ALBUQUERQUE, 
RG 15.381.615-SSP/MG, para exercer o cargo de Assessor Téc-
nico I, Referência DAS-11, da Diretoria Regional de Educação 
Butantã, da Secretaria Municipal de Educação.

12. ANDREIA ZANINI, RF 772.190.1, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Jardim Reimberg, da 
Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secreta-
ria Municipal de Educação.

13. SANDRA ALVES DE ALMEIDA, RF 658.340.7, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEF 
Jambeiro, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da 
Secretaria Municipal de Educação.

14. KATIA MARIANO PATRICIO, RF 677.509.8, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Vila Santa 

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 DECRETOS
 DECRETO Nº 57.610, DE 1º DE MARÇO DE 

2017

Altera os percentuais previstos nos incisos 
do “caput” do artigo 101 do Regulamento 
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISS, aprovado pelo Decreto nº 
53.151, de 17 de maio de 2012.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Os percentuais previstos nos incisos I, II, III e IV 

do “caput” do artigo 101 do Regulamento do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza - ISS, aprovado pelo Decreto 
nº 53.151, de 17 de maio de 2012, ficam fixados em 0% (zero 
por cento).

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1º de 
março de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, PREFEITO
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 1º de 

março de 2017.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 416, DE 1 DE MARÇO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1- ALINE REGINA CONCEIÇÃO, RF 803.691.8, do cargo de 

Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Execução 
Orçamentária e Financeira, da Supervisão Geral de Administra-
ção e Finanças, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

2- HAYDÉE FIORINO SOULA, RF 838.087.2, do cargo de As-
sessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenação de Promoção da 
Igualdade Racial, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante do Decreto 57.576/17.

3- MARCELO MARTINS BENTO, RF 643.316.2, do cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão Técnica de Compras, 
da Supervisão Geral de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13 e do Decreto 57.023/16.

4- CARLOS EDUARDO ELOI MACIEL, RF 639.724.7, do 
cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Coor-
denador, da Coordenação de Políticas para LGBT, da Coordena-
doria de Promoção e Defesa de Direitos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13.

5- GRAZIELA CARDOSO CÂNDIDO, RF 828.733.3, do cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Coorde-
nador, da Coordenação de Políticas para Idosos, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 417, DE 1 DE MARÇO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 1.3.2017, o senhor 

WELLINGTON SILVA CORRÊA, RF 800.673.3, do cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, 
constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 418, DE 1 DE MARÇO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir 1.3.2017, a senhora GABRIE-

LA DELAVIA DA SILVA, RF 827.279.4, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coordenador, da Coorde-

nadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – COTEC, 
da Secretaria Municipal da Fazenda.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 419, DE 1 DE MARÇO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. IZABEL CRISTINA SANTA RITA SANTANA, RF 685.267.0, 

vínculo 3, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEI Andorinha dos Beirais, da Diretoria Regional de Educa-
ção Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

2. VIVIANE RAMOS DE TOLEDO, RF 728.366.1, vínculo 1, a 
pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Professora Maria Aparecida Vita Piante, da Diretoria Regional 
de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação.

3. ANGELA MARIA BRANGIONI FONTANA, RF 691.683.0, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação 
I, da Coordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE, da Secre-
taria Municipal de Educação.

4. CLAUDIA AUGUSTO GOMES, RF 782.325.8, vínculo 1, a 
pedido, do cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da 
Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Munici-
pal de Educação.

5. DAYANA CAMARGO OLIVEIRA SANTOS, RF 809.419.5, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
do CEI Jardim Reimberg, da Diretoria Regional de Educação 
Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação.

6. MARCELO ANDRADE DA SILVA, RF 728.238.9, vínculo 1, 
a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Professora Thereza Maciel de Paula, da Diretoria Regional de 
Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

7. MARLEIDE LOURENCO DOS SANTOS, RF 693.063.8, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Deputado Flores da Cunha, da Diretoria Regional de 
Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 420, DE 1 DE MARÇO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – MARIE HELOISA BAAD OLIVEIRA DOS SANTOS, RF 

559.737.4, a pedido, e a partir de 01.03.2017, do cargo de En-
carregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, da Supervisão de Re-
muneração e Contagem de Tempo, da Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, da Secretaria do Governo Municipal, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 55.181/2014.

2 – MARIA ISILDA GIMENES MIHOK, RF 642.383.3, do car-
go de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Gabinete do Co-
ordenador, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secreta-
ria do Governo Municipal, de provimento em comissão, dentre 
servidores municipais, constante do Decreto 56.075/2015.

3 – ANÉZIA MARIA DE JESUS CRUZ, RF 510.930.2, do cargo 
de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do Coordena-
dor, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do 
Governo Municipal, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 55.181/2014.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 421, DE 1 DE MARÇO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 01.03.2017, a senhora 

ANA LUCIA PEDROSO BARROS, RF 753.637.2, do cargo de 
Assessor Jurídico (Gab. Prefeito), Ref. DAS-13, da Assessoria 
Jurídica, da Secretaria do Governo Municipal, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira de Procurador do 
Município, constante da Lei 13.169/2001.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 422, DE 1 DE MARÇO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
Exonerar o senhor RONALDO ADRIANO TIBURCIO BULIO, 

RF 733.073.1, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Super-
visão de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Relações Internacionais, constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 423, DE 1 DE MARÇO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
Exonerar a senhora TÂNIA TOMIKO KUROKAWA, RF 

505.585.7, do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. 
DAS-09, da Coordenação para Assuntos Federativos e Metro-
politanos, da Secretaria do Governo Municipal, de provimento 
em comissão, dentre portadores de diploma de curso superior, 
constante do Decreto 56.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de março 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 238-SGM, ITEM 23, 
DE 2.2.2017, PUBLICADA NO DOC DE 3.2.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar 
que a exoneração da senhora RAFAELA CRISTINA DAS 
DORES, RF 827.449.5, é a partir de 23.2.2017. São Paulo, 
aos 1 de março de 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do 
Governo Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 216, DE 1 DE MARÇO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1- ALINE REGINA CONCEIÇÃO, RF 803.691.8, para exercer 

o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenação de Políticas para População em 
Situação de Rua, da Coordenadoria de Promoção e Defesa de 
Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

2- ANDREA CRISTINA GODOY ZAMUR, RG 45.952.280-2-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, 
do Gabinete do Coordenador, da Coordenação de Políticas para 
Migrantes, da Coordenadoria de Promoção e Defesa de Direitos 
Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania, constante da Lei 15.764/13.

3-  MARCELO MARTINS XIMENEZ GALLEGO, RG 
26.132.971-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Coordenador, da Coordenação 
de Políticas para LGBT, da Coordenadoria de Promoção e Defesa 
de Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Hu-
manos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

4- JANAINA LIMA, RG 28.576.513-9-SSP/SP, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenação de Políticas para LGBT, da Coor-
denadoria de Promoção e Defesa de Direitos Humanos, da Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante 
da Lei 15.764/13.

5- CARLA ARACELI SILVA, RG 33.447.315-9-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Su-
pervisão de Execução Orçamentária e Financeira, da Supervisão 
Geral de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

6- HAYDÉE FIORINO SOULA, RF 838.087.2, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Secretário, destinado à Secretaria Executiva da Comissão da 
Memória e Verdade da PMSP, da Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, constante da Lei 16.012/14.

7- WALLACE DE GOIS SILVA, RG 35.284.929-0-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Coordenador, da Coordenação de Diálogo Social, 
da Coordenadoria de Participação Social e Gestão Estratégica, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante da Lei 15.764/13.

8- JANICE MASSABNI MARTINS, RG 11.190.228-9-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Equipamentos, da Coordenação de Políticas para 
as Mulheres, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante do Decreto 57.576/17.

9- GUSTAVO FELICIO FERREIRA PINTO, RG 33.850.798-SSP/
SP, para exercer o cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, 
da Coordenação de Políticas para Crianças e Adolescentes, da 
Coordenadoria de Promoção e Defesa de Direitos Humanos, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante da Lei 15.764/13.

10- MARCELO MARTINS BENTO, RF 643.316.2, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
do Coordenador, da Coordenação de Políticas para LGBT, da 
Coordenadoria de Promoção e Defesa de Direitos Humanos, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante da Lei 15.764/13.

11- CARLOS EDUARDO ELOI MACIEL, RF 639.724.7, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Super-
visão Geral de Administração e Finanças, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 
57.576/17.

12- JOSIAS BARCELOS JUNIOR, RF 817.580.2, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Comissão Muni-
cipal de Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

13- CILENE MARIA FERNANDES, RG 54.017.813-5-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão Geral de Parcerias, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13 e do 
Decreto 57.023/16.


